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Arrangement: Besvarelse af samrådsspørgsmål S stillet 

efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) 

Hvornår: 31. maj 2024 kl. 11.30-12.30  

DET TALTE ORD GÆLDER 

 

Samrådsspørgsmål S:  

Hvordan forsvarer regeringen den sikkerheds- og terrorrisiko, der 

er forbundet med løsladelsen af historisk mange terrordømte og 

radikaliserede individer fra danske fængsler? Mener ministeren 

fortsat, at disse mennesker skal kunne forlade danske udrejsecen-

tre og færdes frit rundt i samfundet, selvom der er flere europæiske 

eksempler, hvor terrordømte har udført angreb kort tid efter deres 

løsladelse? Vil ministeren desuden redegøre for, hvilke konkrete 

tiltag der er planlagt for at styrke kontrollen med disse individer i 

perioden efter løsladelsen? 

 

Tekst: 

[Justitsministeren indleder med besvarelse af spørgsmål 1 & 3] 

 

 Tak for spørgsmålet.  

 

 Som justitsministeren var inde på, vil jeg svare på 

den del af spørgsmålet, der omhandler terrordømte 

og radikaliseredes muligheder for at forlade danske 

udrejsecentre.  

Offentligt
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 Lad mig først og fremmest understrege, at terror-

dømte og radikaliserede udlændinge, der er udvist af 

Danmark, skal forlade landet hurtigst muligt. De er 

ikke velkomne her, og vi arbejder hårdt på at sende 

dem ud.  

 

 Hvis det ikke er muligt at udsende dem i umiddelbar 

forlængelse af deres afsoning, er der mulighed for at 

varetægtsfængsle dem efter reglerne i hjemrejselo-

ven, når varetægtsfængslingen anses for nødvendig 

for at sikre udlændingens tilstedeværelse, indtil den 

pågældende kan udsendes. Og det er noget, vi hyp-

pigt bruger i de her sager.  

 

 Hvis det ikke er muligt at udsende i umiddelbar for-

længelse af afsoning eller varetægtsfængsling, ind-

kvarteres udlændingen på et udrejsecenter. Og jeg 

forstår i den forbindelse udmærket bekymringen fra 

spørgeren. Jeg tager derfor også spørgsmålet meget 

alvorligt. Udviste udlændinge er uønskede i Dan-

mark. 
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 Men vi bliver nødt til at forholde os til det faktum, 

at udrejsecentrene ikke er fængsler, og de indkvarte-

rede ikke er frihedsberøvet. De kan altså frit forlade 

centrene, så længe de overholder deres kontrolfor-

pligtelser.  

 

 Kontrolforpligtelserne har vi for nylig drøftet på et 

samråd i december, som spørgeren indkaldte mig til. 

Jeg vil derfor ikke gå i dybden med dem her i dag. 

 

 Kontrolforpligtelserne har grundlæggende to for-

mål. De skal bidrage til, at udlændinge motiveres til 

selv at rejse ud af landet. Og de skal sikre, at myn-

dighederne ved, hvor udlændingene opholder sig, 

når muligheden for udsendelse opstår.  

 

 Overtrædelse af kontrolforpligtelserne tages meget 

alvorligt og under særlige omstændigheder kan det 

straffes med fængsel i indtil 4 år. 

 

 Og der er efter min mening særligt behov for kontrol 

med udviste terrordømte og radikaliserede udlæn-

dinge.   
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 Vi har derfor også for netop denne gruppe bebudet i 

regeringsgrundlaget, at vi vil se på mulighederne for 

at stramme reglerne for opholds- og meldepligt. Det 

er vi i fuld gang med.  

 

 Men den vigtigste opgave er, at vi får udlændinge 

uden lovligt ophold til at rejse hjem. Ikke mindst ud-

viste terrordømte og radikaliserede.  

 

 Det er ikke en nem øvelse, men det går i dag væsent-

ligt bedre med at sikre, at udlændinge uden lovligt 

ophold rejser hjem, end for nogle år siden. Hjemrej-

searbejdet er dog en svær og vigtig opgave, som vi 

vedvarende skal prioritere.  

 

 Derfor blev Den Operative Myndighedsgruppe etab-

leret i 2021 for løbende at sikre koordinering af ud-

sendelser af udviste terrordømte og radikaliserede i 

enkeltsager.  

 

 Og derfor besluttede regeringen i marts 2024 at 

styrke mandatet, så Den Operative Myndigheds-
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gruppe fremover også arbejder strategisk med tvær-

gående problemstillinger af generel betydning for 

udsendelse af personer omfattet af gruppens arbejde.  

 

 Desværre er udsendelse af udviste terrordømte eller 

radikaliserede udlændinge ofte en meget kompleks 

opgave med langt mellem de nemme løsninger. Jeg 

overvejer løbende yderligere initiativer, der kan bi-

drage til, at vi på sigt vil se færre af særligt denne 

gruppe i udsendelsesposition.  

 

 Tak for ordet.  


